

Số: 17 /KH-HĐPH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 2440/KH-UBND-NCPC ngày 23 tháng 05 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 555/KH-STP-PBGDPL ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Sở Tư pháp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 3686/KH-STP-PBGDPL ngày 18 tháng 07 năm 2023 của Sở Tư pháp về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023; kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này trên địa bàn Thành phố; hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023.

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; từ đó tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có bản lĩnh chính trị vững vàng, giỏi chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức Hội thi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình tham gia của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đối tượng dự thi là báo cáo viên pháp luật cấp Thành phố, báo cáo viên pháp luật cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức, tuyên truyền viên pháp luật tại xã, phường, thị trấn; cán bộ, công chức làm công tác pháp chế, phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, doanh nghiệp.

Lưu ý: Các thành viên trong Ban Tổ chức, Bộ phận giúp việc và cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm không được tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY TẮC CHẤM ĐIỂM, THỜI GIAN THI

1. Nội dung thi:

- Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Các Luật, Nghị quyết, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023.
- Quy định pháp luật mới về các lĩnh vực: dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, nhà ở, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường, phòng chống tham nhũng, ...
- Kỹ năng lựa chọn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Kỹ năng lựa chọn, nghiên cứu và xử lý tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Kỹ năng xây dựng, biên soạn đề cương, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Kỹ năng lựa chọn, sử dụng ngôn ngữ, văn phong phù hợp với đối tượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Hình thức thi:

- Thí sinh tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến, mỗi thí sinh được thi tối đa 03 lượt và được lấy kết quả cao nhất để tính điểm thi.
- Mỗi lượt thi gồm có 50 câu hỏi trắc nghiệm, tổng thời gian thực hiện bài thi là 40 phút, điểm tối đa của mỗi lượt thi là 50 điểm. Khi thời gian kết thúc, hệ thống sẽ ghi nhận điểm của thí sinh đó. Thời gian là yếu tố phụ để xét vị trí trên bảng xếp hạng khi các thí sinh bằng điểm.

3. Quy tắc chấm điểm:

- Hệ thống sẽ tự chấm điểm cho các cá nhân sau khi hoàn thành phần thi.
- Trường hợp có các thí sinh có số điểm bằng nhau thì xét thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn (thời gian được tính bằng giây).
- Các trường hợp phát sinh (nếu có) do Ban Tổ chức quyết định.

4. Thời gian thi: dự kiến tổ chức từ 08 giờ 00 phút thứ Hai ngày 30/10/2023 đến 11 giờ 00 phút thứ Bảy ngày 04/11/2023 theo Kế hoạch cụ thể được ban hành sau.

* **Lưu ý:** Thí sinh đăng ký tham gia trực tuyến theo đường dẫn do Ban Tổ chức cung cấp (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải cá nhân: gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

- Ông Nguyễn Văn Vũ - Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố; Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Trưởng ban;
- Bà Trần Việt Thái - Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên;
- Bà Huỳnh Thanh Yến - Chánh Văn phòng, Sở Tư pháp - Thành viên.
- Ông Phan Việt Trung - Chánh Thanh tra, Sở Tư pháp - Thành viên.

2. Thành lập Tổ Giúp việc Hội thi:

- Ông Vũ Thái Hùng - Phó Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Tổ trưởng;
- Bà Y Thắng - Phó Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Tổ phó;
- Ông Trần Ngọc Kiệt - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên;
- Bà Thái Minh Hoàng - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên;
- Bà Trần Thị Tường Vi - Chuyên viên phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Thành viên.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố:

- Xây dựng Bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu khác phục vụ Hội thi;
- Dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định; đưa tin truyền thông về Hội thi;

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; tham mưu chuẩn bị các điều kiện và cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt Hội thi; tham mưu đôn đốc các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện vận động các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển khoa học và công nghệ trẻ - Thành Đoàn Thành phố chuẩn bị kỹ thuật tổ chức Hội thi.

3.2. Các Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các quận, huyện, thành phố Thủ Đức:

- Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố vận động, tạo điều kiện cho các báo cáo viên pháp luật; cán bộ, công chức làm công tác pháp chế, phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, doanh nghiệp tích cực tham gia Hội thi.

- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các quận, huyện, thành phố Thủ Đức tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi đồng thời hướng dẫn cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn triển khai, vận động, tạo điều kiện cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện và cấp xã tích cực tham gia Hội thi.

- Thông tin, truyền thông, phổ biến rộng rãi về Hội thi để thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 (ngoài khoán) cấp cho Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố. *Đạt*

Nơi nhận:

- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT. UBND Thành phố, Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL TP (để báo cáo);
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL Thành phố);
- Hội đồng PHPBGDPL các quận, huyện, TP.Thủ Đức;
- Phòng Tư pháp các quận, huyện, TP.Thủ Đức (Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL các quận, huyện, TP.Thủ Đức);
- Tổ thư ký Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Ban Tổ chức hội thi;
- Tổ giúp việc hội thi;
- Lưu: VT; PBGDPL (Kiet).

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Văn Vũ